
The New York Times: Porod ve válečné zóně
je jako hororový film, říkají matky v Gaze
- CZ24 News | 22. listopadu 2023

Gaza: Bombardování, masivní vysídlení, kolabující dodávky vody a elektřiny i omezený
přístup k potravinám a lékům vážně narušují zdravotní péči o matky, novorozence a děti v
Pásmu Gazy, kde patrně nefungují přibližně dvě třetiny nemocnic a klinik primární péče.
OSN odhaduje, že v Gaze žije přibližně 50.000 těhotných žen a každý den se zde narodí více
než 160 dětí. List The New York Times (NYT) přinesl zkušenosti dvou Palestinek s porodem
a těhotenstvím ve válkou zasažené oblasti.

“Moje zkušenost při porodu byla noční můrou v každém slova smyslu, nebo něco jako horor,” řekla
29letá Vadžíha Abjádová.

Její kontrakce začaly 29. října kolem deváté hodiny večer. “Volali jsme záchranku, ale řekli nám, že
nemohou přijet. Ulice byly prázdné a tmavé a kromě hluku letadel a ostřelování nebylo slyšet nic,”
popsala.

Asi po 40 minutách se sanitka přece jen objevila. Převážela ji vysokou rychlostí přes Dajr Balah v
centrální části Pásma Gazy. “Většina ulic byla silně poškozená. Byla jsem uvězněná uvnitř a bojovala
s kontrakcemi a křečemi, zatímco sanitka uháněla po zničené vozovce,” dodala.

Během několika týdnů se život Abjádové obrátil vzhůru nohama. Svůj domov ve městě Gaza opustila
spolu s mnoha příbuznými 14. října poté, co izraelská armáda nařídila více než milionu lidí opustit
severní Gazu. Děsila se představy, že by za těchto okolností měla rodit. “Napětí a úzkost, které jsem
cítila, byly bolestivější než kontrakce,” řekla.

Od vypuknutí války byly přechody do Pásma Gazy uzavřeny, což jejímu manželovi ve Spojených
arabských emirátech znemožnilo být jí po boku. Místo toho se k ní v sanitce připojila její matka.

Společně se dostaly do nemocnice Avda v Nusajrátu, vzdálené asi 20 minut jízdy od jejich domova.
Zjistily ale, že porodnice v tomto zdravotnickém zařízení již nefunguje, byla přebudována na oddělení
pro ošetření velkého počtu válečných obětí.

https://cz24.news/the-new-york-times-porod-ve-valecne-zone-je-jako-hororovy-film-rikaji-matky-v-gaze/
https://cz24.news/the-new-york-times-porod-ve-valecne-zone-je-jako-hororovy-film-rikaji-matky-v-gaze/
https://www.nytimes.com/2023/11/20/world/middleeast/palestinian-pregnant-women-childbirth-gaza.html


“Bylo tam velké napětí a křik a lékaři byli pod extrémním tlakem. Pacienti tam krváceli a oni
nevěděli, co pro ně mají dělat,” řekla Abjádová.

O necelou hodinu později porodila chlapečka jménem Ahmad. “Každých pět minut se přímo před
nemocnicí ozývala střelba, tak blízko, že matky schovávaly své novorozené děti pod šaty, protože se
bály, že se okna rozbijí a sklo na ně spadne. Jediné, na co jsem myslela, bylo, jak odsud odejdu? Jak
se vrátím domů?” uvedla.

Druhý den brzy ráno, pouhých několik hodin po porodu, opustila s matkou a s novorozeným synem
nemocnici. Více než tři hodiny šly ulicemi, než se jim konečně podařilo zastavit auto. “Jen jsem se
modlila, abychom dojeli do cíle,” řekla.

Čtyřiadvacetiletá Núr Hammadová, která je v sedmém měsíci těhotenství, řekla, že naposledy mohla
zkontrolovat zdravotní stav svého dítěte měsíc před začátkem války. “Mám velké obavy, že bych o ně
mohla přijít,” dodala.

Hammadová pracovala před vypuknutím války jako nutriční terapeutka. Poté, co byl její byt
vybombardován, utekla ze svého domova v Dajr Balah a nyní pracuje jako dobrovolná zdravotní
sestra v nemocnici Násir v Chán Júnis šest hodin denně. Stejně jako mnoho Palestinců v Gaze pije
špinavou vodu a jí malé množství jídla z konzerv, aby přežila. A obává se následků pro své
nenarozené dítě.

“Tato jídla nemají pro mě ani pro mé dítě žádnou výživnou hodnotu,” říká.

Po porodu se paní Abjádová se synem Ahmadem konečně dostala zpět do bytu v Dajr Balah, kde
bydlí se svou matkou, tříletým synem Tajmem a také se svými sourozenci, tetou a bratranci – celkem
asi 20 lidí. Říká, že v tuto chvíli není Gaza místem, kde by se dalo vychovávat novorozeně.



“Snažíme se z Gazy dostat jakýmkoli způsobem,” řekla. “Chci být na bezpečnějším místě, kde je
elektřina, voda a jídlo. Na místě, kde si dětí váží,” dodala.

Podle palestinských zdravotníků bylo od začátku války v Gaze zabito více než 3300 žen a 5000 dětí.
Území je v obležení od 7. října, kdy Hamás provedl útoky na jih Izraele, při nichž podle izraelských
představitelů zahynulo asi 1200 lidí.

 

ZPRACOVAL: ČTK

ZDROJ

https://www.nytimes.com/2023/11/20/world/middleeast/palestinian-pregnant-women-childbirth-gaza.html

